modi asseverent, poesi agnoscant indolem lyricam ad c o m m o -

vendum animum aptam et ex ea petant tantum eloquium, quod 

affectus et contuitus ingenii promat, c u m contra orationi metro 

solutae adiudicent logice enucleatas rationes et quae descripta, 

scienter definita, in re sita excogitan tur. 

Liquido patet intus in penetrali animi posse inveniri, unde 

poesis sibi sumat carminum argumenta. At vero, c u m dimittit 

vel in contemptionem adducit rationaliter cogitandi v im , num

quam pervenit ad quidquam, quod sit logicum, perspicuum, 

visu tactuque manifestum; atque adeo enascitur gracilis, sub-

obscura, ampullis suffulta verborum et pectoris prodit affectus, 

qui in vacuos languores evanescunt. 

Quodsi poetica constructio magnae mensurae reddatur, ne

quaquam hanc ob rem minoris ducenda est. A p u d veteres for

mae, quae summos obtinebant numeros, ep icum poema et tra-

goedia erant. Illi Plato pa lmam deferebat, huius vero Aristo

teles, 1 7 qui praestantissimorum artificiorum fastigium ibi situm 

esse arbitrabatur. 

Iudici i autem notas, in gradata pulchritudine et perfectione, 

quae obtinenda erat, metienda, e psychagogia quam max ime ii 

petebant, scilicet ex explicata potentia, quam auctor sibi pro

posuerat animos efficaci ter, convenienter, late ducendi . Hanc 

17 Plato, Leg. II, 658 d et ss.; Aristoteles, Poetica, 1461b 26 et ss. 
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quidem artis regulam et Horatius praescribit, quae prateriri 

non possit : Non satis est pulchra esse poemata; dulcia sunto-. 

I Et quocumque volent animum auditoris agunto.15 

Quae omnia adipisci licet proprio poesis eloquio ac potissi

m u m ea facultate, prorsus arcana, et fortasse numquam satis 

percognita, quam instinctum inflatumque divinum dicimus. 

Minime hic deturbat despicitque rationem, sed potius alium co

gnoscendi m o d u m , alium potiundi rebus iter constituit, et c u m 

his detegit necessitudines, quas illa non intuetur. Eget autem 

ars ratione in tumultuosa navitate, antegrediente instinctus in-

flatusque scintillationem, quae cuncta posthac incollata collu

strat, plaçât, simplicia efficit; eadem protenus eget in subse

quenti operis consummatione, perficienda nimirum c u m peritia 

et ingenio, ut cum aliis animi status et habitus communicetur , 

non solum suscitatis ideis, imaginibus, affectibus, sed absoluta 

quoque vitali var iorum diversorumque elementorum modera

tione et concentu : namque scribendi recte, sapere est et princi

pium et fons.19 

H u c accidit, ut necessario egignendum sit profluens quid

piam, veluti magnetica vis , positu et vafra verborum iunctura, 

euphonia, rythmo : Ingenium cui sit, cui mens divinior, atque 

os I Magna sonaturum, des nominis huius honorem.20 

Iam. vero apud Dantem Aligher ium prorsus ignea vis , in

stinctus inflatusque est causa, cur eius opus animetur et ad 

miram celsitatem extollatur in amplectendo veluti exstantium 

rerum pelago: ... /' mi son un, che quando / Amor mi spira, 

noto, e a quel modo / ch'e' ditta dentro vo significando.21 

Ibi omnia pangendi carmina genera coalescunt: sunt sane 

illic epicum, lyr icum, didascalicum, satyricum, dramaticum, 

et quidem utrumque, sive statuarium, sive motor ium; idque fit 

copulando continenter varia, variando multiplicia, servata 

splendida architectonicae unitatis cohaerentia. Omnes autem 

resultare iubentur sensus animi, vocisque soni : blandiloqui et 

bellicosi, maesti et hilari, fastidiosi et admirationis pieni, spiran-

18 Horatius, Ars poetica, 99-100; cfr. Epist. II, I, 212-214. 
19 Horatius, Ars poetica, 309. 
20 Id., Satir. I, IV, 43-44. 
21 Purg. XXIV 52-54 : « Tunc ego sum quidam, qui quando spirat et intus, / Quo

modo dictat Amor significo atque noto» (I. B. Matte, p. 4). 
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tes iram, ter r or em, metum, amorem, obsecrationem, adoratio

nem, mellifluum risum, summae beatitatis laetitias promentes. 

Suo usus singulari scribendi genere, summus poeta concinit 

ea quae implicatiora et elatiora in vivis sunt, mysteria Dei et 

h o m i n u m cogitata,, altitudine praestantiora. T u m magnum 

quiddam et mirabile apparet scaturigo illa, quae tam amplum 

eloquii f lumen profundit, c u m recogitatur ipsum Ital icum usur

pare sermonem, tunc veluti pupulum et r iidem, pr ima eloquii 

tentamina expertum. Qui nempe sermo pane orzato ... e sole 

novo 2 2 ingenio eius quod ita describit : da mia natura / trasmu

tabile son per tutte guise,™ veluti tractabile instrumentum prae

sto est, ut exprimat alias nobili c u m gravitate, alias populari 

quadam cum rusticitate, alias vehementer, alias blande, multi-

geno colore et modulamine quidquid affectus animum eius mo

vet vel mentem eius in contemplat ionem rapit, iracundias et 

amoris impetus, vituperationes et laudes, sempiterna poena 

damnatorum convic ia et sanctorum caeli tum preces, visiones, 

somnia, praesagitiones, consilia, philosophiae acumina, cacu-

mina theologiae. 

Hac theologiae posita mentione, profertur quaestio, quae 

ad eam pertinet. Nonnulli existimatores asseveraverunt Divi

nae Comoediae poeticam naturam abesse, quotiescumque et ubi

cumque theologia imbuta sit. Al i i prorsus in diversam abeunt 

sententiam, pro explorato habentes indidem eam eminere et 

enitescere meridiana luce, omnino sua. Ab horum iudicio non 

dissentimus rationibus innixi, tum generatim, tum singulatim 

ad id genus causam attinentibus. 

Quis inñtietur religionis sensum, religionis veritates, ex fi

nito ad Infinitum salientia vota, fuisse et semper esse fontem 

aquae, quam alta poesis vena promat? Nonne haec ceteris for

ma est praestantior et purior? Quotiescumque oratione, cuius 

m a x i m a m partem sibi vindicat , — mavult canere quam loqui, 

coloribus pingere quam argumentan, et mavul t in perorando 

sculpere — haec re myst ica partos effectus, investigatos Gratiae 

motus, exstasim, quotiescumque sese ad supremam Pulchritu

dinem se extollit, ad B o n u m Verumque, quod supra humanum 

22 Conv. I, 13: «Panis hordeaceus... et sol novus». 
23 Par. V, 99: natura mea / aptus transmutationi sum omnes per modos. 
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intellectum excedit , cui enarrando vieta cedit fandi facultas, 

alla eterna luce / che, vista, sola e sempre amore accende,24 tum 

divinae bonitatis fit donum loculentissimum, eius gloriae reper

cussa imago : apparet nempe . . . giorno a giorno / essere aggiun

to, come quei che puote / avesse il ciel d'un altro sole adorno.25 

Re quidem vera homines, quorum vitae ratio in contempla

tione est posita, prae ceteris religiosi, imprimis poesis magno 

nomine dignae, petitores sunt; et ad hanc quod attinet, splen

didi exempli specimina vaticinia prophetarum et davidici psal

mi universe iudicata sunt. 

Profecto inter mysticos et inter veros poetas, quin etiam 

communiter inter liberalium artium artifices, quarum poesis 

procreatrix et parens esse videtur, secreta cognatio intercedit. 

Etenim poeti cum donum in tenore rerum naturalium prophe

tico et mystico dono in tenore supernaturalium rerum respon

det; utrique c u m exseritur, similis est psychologicus cursus 

et processus; utrumque petit abditius animi habitaculum, api

cem spiritus, medium cordis locum, ubi priores Deum. adesse 

sentiunt, alteri autem, quantumvis non penitus intellectam, at 

suspectam, et contuitu quodam coniectam praesentiam perci

piunt muneris, quod « speciei generator » 2 6 constituit. 

Oblatam occasionem nunc adipiscimur, adhortandi, ut re

ligiosae poesi studeatur, sive choricae, musices numeris ador-

nandae, quae in se colligat multitudinis sensum, in interpre

tandis veris naturae rerum vocibus , in celebrandis sacris sol

lemnibus et magnis eventibus, qui laeti vel maesti abeunt, sive 

poesi in apr icum proferenti serta animi cum Deo colloquia, qui 

ei aperit fontem vitae et super eius naturam excedit. 

In Christum nimirum credentes, quibus fidei gratia Ver

bum vitae magister et paedagogus habitat in corde, artem ver

borum ad sonum exquisitorum, licet s implicem et inornatam, 

singulari iure suam esse deputare licet. Proinde eam exerceant 

velut arabilem campum, suspicientes in Dantis Aligherii exem

plar, quod ultra difficile progredi possit, iis quoque quas profe

rimus habitis rationibus. 

24 Par. V, 8-9: «Quae simul est visa, ut semper ametur agit» (I. B. Matte, p. 21). 
25 Ibid. I, 61-63: «Moxque dies visus fuit additus esse diei / altero uti ornas*set 

aethera sole dies» (I. B. Matte, p. 6). 
26 Sap. 13, 3; cfr. H. Brémond, Prière et poésie, Paris 1926. 
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Si in coniunct ionem eorum, quae ad doctr inam et eo rum 

quae ad poeticae artis principia, in ipsius opere pertinent, con

sideratio intendatur, est sane, quo perspicue appareat mutuum 

foedus ibi idoneum et va l idum exsistere. Utrumque elementum 

minime inordinate apposi tum est, quamvis uni alterum sit 

subiectum, sed potius utrumque animantem apteque concinna

tam conformationem constituit, haud secus atque in hominis 

corpore ossa et carnis invo luc rum: quocirca si alterum cadit, 

alterum quoque se a lapsu non sustinet; nam pulchritudo ex 

una compact ione consistit. 

Praeterea utrimque inter theologiam phi losophiamque ac 

pulchri tudinem ibi conectitur mutua ratio, quae hic sita est: 

c u m doctrinae pulchritudo suum ornatum habitumque tum 

cantus dulcédine, tum figuris vel plastices figmentis praebeat, 

id parat communi tque iter} ut illae multis sane numero utilissi

ma praecepta impertían tur. 

Ea quae alte inquiruntur et subtiliter pertractantur inacces

sa evadunt humilioribus hominibus, qui, magna sane multi

tudo, ipsi quoque veritatis appetunt panem. Verumtamen et hi 

percipiunt, gustant, probe aestimant pulchritudinis efficacita

tem et gratiam; et hac via facilius evenit, ut veritas eis afful

geat eosque emi tri at. H o c sibi statuit, hoc altissimi cantus con

ditor ad rem deduxit, cui pulchri tudo facta est ancilla bonitatis 

et veritatis, bonitas autem materia pulchritudinis. 

At vero tempus est Nos finem imponere impari praeconio 

laudis Danti Aligherio tributo, ut vehementer commonefaden

do id concludamus : « Honore afficite altissimum poetam ». 

Quem omnes colant, quia ad omnes is pertinet, catholici no

minis decus, oecumenicus vates et humani generis educator : 

maiore autem diligentia et constantiore sollicitudine ii qui reli

gione, caritate patria, vitae vicissitudinibus, s tudiorum cogna

tione ipsi propinquiores sunt. 

Ii autem qui strenuiore sunt indole non solum Divinae Co-

moediae, praestantissimi operis, exemplar nocturna versent ma

nu, versent diurna, verum etiam altius vestigent quidquid ibi

dem adhuc inexploratum et obscurum manet. 

Contendant legere singuli totam, non praecipites et praepe-

tes, sed acuta sagacitate et meditata commentat ione. Quodsi 

variis de causis id multis contingere nequeat, raro inveniatur 
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quisquam, qui eius summae complexum, eximias eius mente 

ducentes species, nobiliores eius partes versusque ignoret. 

Compellamus denique nostrae aetatis homines, ut suam doc

trinam et eruditionem perficiant et collustrent, tam magnae ani

mae occursu! Siquidem saecularis memoria Dantis Aligherii , 

septimo exeunte ab eius ortu saeculo, vehit ipsum ad nos, mi-

cantissimum sidus, ad quod subleventur oculi , a quo ratio iti

neris, crebra silva obscura praepediti, expetatur adversus il di

lettoso monte / ch'è principio e cagion di tutta gioia.27 

Ad Nos quod attinet, ut honoris ei tribuatur obsequium in

signibus in praesentibus celebritatibus, cupientes harum memo

riam perpetuari, incepto quodam eius cultui profuturo, ut supra 

diximus, Motu proprio constituimus magisterium seu Cathe

dram studiis Dantis Aligherii provehendis in Mediolanensi stu

diorum Universitate a Sacratissimo Corde. Quorum omnium, 

quae Motu proprio decernimus, fidelem exsecutionem Venera

bili Fratri Carolo Colombo, Episcopo titulo Victorianensi, Prae

sidi Mediolanensis Instituti a Iosepho Toniolo, et, per eum, di

lecto fil io Aet io Franceschini, Moderatori Magnifico Mediola

nensis studiorum Universitatis a Sacratissimo Corde. 

Quae autem his Litteris Apostol icis , Motu proprio datis, sta

tuimus, ea semper val ida et firma esse iubemus, contrariis qui

buslibet non obstantibus. 

Datum Romae , die vii mensis Decembris, festo S. Ambrosi i 

Episcopi, anno MCMLXV, Pontificatus Nostri tertio. 

P A U L U S P P . V I 

I I 

Commissiones quaedam postconciliares constituuntur 

P A U L U S P P . V I 

FINIS CONCILIO Oecumenico Vat icano I I cum allatus sit, a 

Decessore Nostro ven. mem. Ioanne XXII I indicto et inchoato 

a Nobisque continuato et concluso, ex quo praeclarissimas uti

litates in catholicam rem manaturas esse nemo dubitat, A p o 

stolico muneri Nostro consentaneum censemus, iam curas sol-

27 Inf. I, 77-78 : Delegabilem montem, cunctae principium et causam laetitiae. 
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licitudinesque in eo ponere, ut quae in Consessu illo dignissimo 

sunt statuta a Nobisque promulgata, ad effectum quam pr imum 

adducantur. 

Huius rei gratia, ut pro explorato habetur, condidimus sive 

Consilium ad exsequendam Constitutionem de Sacra Liturgia, 

sive Pontificium Consilium instrumentis communicationis so

cialis praepositum. Quod vero pertinet ad recognit ionem Co

dicis Iuris Canonici Decessor Noster fel. rec. Ioannes XXII I 

peculiarem Commiss ionem constituit, quae, iuxta Concilii 

praescripta, in opus iam incumbit . 

Sed quoniam post hos constitutos Coetus, nova sacrosanctum 

Conci l ium decreta edidit, sequitur propterea, ut novi etiam 

Coetus condantur, quorum studio et consilio utamur, ad 

normas tradendas, quibus decreta illa effecta dentur. 

Quas ob causas, hisce Apostolicis Litteris motu proprio datis, 

haec, quae sequuntur, decernimus et iubemus. 

1. Idci rco ut studia perficiantur et aptae normae parentur, 

quibus novae a Concil io latae leges Nostra auctoritate ad effec

tum veniant, novas condimus Commissiones, quae postconci

liares appellabuntur. 

2. Iuxta Concilii decreta, a Nobis sequentes Commissiones 

postconciliares consti tuuntur: 

a) Commissio de Episcopis et de dioecesium regimine; 

b) Commissio de Religiosis; 

c) Commissio de Missionibus; 

d) Commissio de educatione christiana ; 

e) Commissio de apostolatu la icorum. 

3. Unaquaeque ex his Commissionibus de materia tantum 

aget, circa quam versabatur respondens Concilii Commissio. 

4. Harum Commiss ionum Praeses, Praesidis Vicarii , Mem

bra et Secretarius, i idem ipsi erunt, qui hoc munus in respon

dent! Commissione Conciliari obtinebant. Unaquaeque autem 

Commissio normis, quantum cuique congruit, regetur, quae in 

Ordine Concilii Oecumenici Vaticani II celebrandi statutae sunt. 

5. Praeterea Commissionem, quae Centralis vocabitur, insti

tuimus, eo spectantem, ut omn ium Commiss ionum postconci-
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l iarium labores coordinet, i l larumque propositiones, diligentis

sime cogitatas, ad Nos deferat. 

Eiusdem insuper Commissionis erit Concilii Constitutiones 

et Decreta, ubi id vel necessarium vel utile v isum erit, rite 

interpretari. 

Quare ea proprio hoc nomine designabitur Commissio Cen

tralis coordinandis post Concilium laboribus et Concilii Decretis 

interpretandis. 

6. Hu ic Commissioni Centrali praeerunt, tamquam a Nobis 

delegati, tum Pater Cardinalis qui inter Conci l ium Primus erat 

e Consilio Praesidentiae, tum Pater Cardinalis, qui per idem 

tempus Praeses erat Commissionis de coordinandis Concilii 

laboribus. 

Huius autem Commissionis Centralis Membra erunt Patres 

Cardinales, qui Membra erant Commissionis, quam nunc nuper 

commemorav imus . 

7. Commissio Centralis suum habebit Praelatum, Secretarium 

Generalem appellatum, quem Subsecretarii praesentem adiu

vabunt, eiusque vel absentis vel impediti vices praestabunt. 

Sive Secretarii Generalis sive Subsecretariorum officium in hac 

Commissione obibunt, qui eodem munere in Concil io Oecume

nico fungebantur. I idem in Commissione Centrali partem ha

bebunt. 

8. Ad Secretarium Generalem illud quoque pertinet, ut 

non solum omnia acta documentaque Concilii colligat et in 

tabulario generali disponat, sed ut etiam ea quae sint evulganda 

typis edat. 

9. Sive Commissioni Centrali, sive singulis Commissionibus 

postconciliaribus praesto erunt Consultores, qui pro singulis 

quaestionibus, in quibus sint vere periti, proponente Praeside 

et approbante Summo Pontifice, a Commissione seligentur, ut 

plur imum, ex iis qui in Concilio Peri torum munere fungebantur. 

10. Commissiones in eo omnem curam collocabunt, ut qui 

crediti sunt sibi labores alacriter absolvant, ita ut Concilii 

decreta quam pr imum in rem deducantur. His autem expletis 

laboribus, Commissiones finem habebunt. 
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11. Rationes autem c u m iis provehendi causa, qui christia

no nomine decorantur, sed ab hac Apostol ica Sede adhuc 

seiuncti sunt, confirmamus Secretariatum ad unitatem chri

stianorum fovendam, a Decessore Nostro ven. mem. Ioan

ne X X I I I Apostol icis Litteris Superno Dei nutu, die v mensis 

Iunii , anno MDCCCCLX, condi tum. Qui Secretariatus i isdem 

viris constabit, quibus per Concilii celebrationem constabat. 

Ad ostendendam praeterea sollicitudinem, qua tenemur, 

erga universos homines, duos alios Secretariatus Nos condidi

mus , quorum alter non christianos respicit, alter vero non 

credentes.